



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපර්ධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වන්නාවූ හෝ ගොරවුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුන නියත ගාලියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. තම ගොරවුවක් යමෙක් වඩා නිසි සම්බන්ධතාවක් ඔහුට විරුද්ධව පැමිණිලිගත්ව යෙදෙනවා ඇත. සැඟවීම් හිරකාරයින් අල්ලීමට තැනි හිරවෙලිලල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුනගෙන් ඉල්ලියයුතුයි.

குற்றவாளியைய பிடித்தலை அல்லது திருட்டுட மகளை கண்டுபிடித்தலைப்பற்றி அறிவிக்கிற எவருக்கும் பொலீஸ் இன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலின் சிபாரிசின் பேரில் நன்கொடை கிடைக்கும். திருட்டுடைமைகளை வைத்திருப்பவருக்கு வீரோகாரப் வழக்கவைக்கப்படும். தப்பிப்போன மறியற்காரரைப் பிடித்தலுக்கு வெகுமதி மறியலுட டிபன்ஸ்பெக்டர் ஜெனரலிடம் கேட்டுப்பெற்றுக்கொள்ளலாம்.

REWARDS.

WHEREAS it has been represented to Government that Panwila Manannalage Heina (a description of whom is annexed), stands charged with causing grievous hurt at Rakwana, Udawatukele, on June 13, 1899; and whereas the said Panwila Manannalage Heina has fled from justice: a reward of Rs. 50 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said Panwila Manannalage Heina.

By His Excellency the Governor's command,
E. NOEL WALKER,
 Colonial Secretary.

Colonial Secretary's Office,
 Colombo, February 24, 1900.

Description referred to.

Panwila Manannalage Heina; charged with causing grievous hurt at Rakwana, Udawatukele, on June 13, 1899; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 30 years; height, about 5 ft. 2 in.; make, stout; complexion, dark brown; nose, normal; teeth, well set; eyes, normal; hair, black, tied in a knot; wears moustaches and beard; birthplace, Panwila in Pannil pattu; general residence, Panapitiya in Atakalan korale; haunts Rakwana; wife at Panapitiya; brother, Panwila Manannalage Kirihatana; is well known to the Gan-arachchi of Gabbala. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 17,190 for his arrest.

WHEREAS it has been represented to Government that John (a description of whom is annexed), stands charged with causing grievous hurt at Rakwana, Udawatukele, on June 13, 1899; and whereas the said John has fled from justice: a reward of Rs. 50 is hereby offered to any person or persons who shall, within three months from the date hereof, give such information as shall lead to the apprehension of the said John.

By His Excellency the Governor's command,
E. NOEL WALKER,
 Colonial Secretary.

Colonial Secretary's Office,
 Colombo, February 24, 1900.

Description referred to.

John; charged with causing grievous hurt at Rakwana, Udawatukele, on June 13, 1899; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 30 years; height, about 5 ft. 4 in.; make, thin; complexion, dark brown; nose, pointed; teeth, large and well set; eyes, black and oval; hair, black, tied in a knot; wears beard; birthplace, Kalutara; haunts Rakwana and Balangoda; single; is well known to Kaluappu of Weralugahamulla, Rakwana, Atakalan korale. The Police Magistrate of Ratnapura has issued warrant No. 17,190 for his arrest.

ACCUSED PERSONS WANTED.

ABDUL RAHAMAN alias ABDAN; charged with voluntarily causing grievous hurt at Molawatta in Grandpass on February 3, 1900; is a Moor; religion, Mohammedan; occupation, mason; age, about 40 years; height, about 5 ft. 4 in.; well made; complexion, dark brown; nose, pug; mouth, large; teeth, regular; eyes, black and large; head, shaved; wears short beard and moustaches; speaks very loud; rough-looking; fingers, very thick; feet, broad; birthplace and general residence, Galkapanawatta, in Grandpass; haunts Mutwal, Negombo, and Ruanwella; wife living at Dematagoda; father, Idroos Lebbe; brother, Mohamado, both of Galkapanawatta; father-in-law, Isubu Lebbe of Dematagoda; uncle, Abdul Kanny of Maligawatta; is well known to Kolanda Maricar, Omar, and to many others of Grandpass. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 62,848 for his arrest.

WATTEGEDERA APPUHAMI; charged with causing hurt with a knife to Wattege Dingiri Appu at Talagahayaya on February 11, 1900; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 27 years; height, 5 ft. 6 in.; make, slender; complexion, dark brown; hair, black and tied in a knot; wears beard; has a mole on the chest; birthplace and general residence, Talagahayaya; haunts Ambampitiya and plumbago pits in Talagahayaya and Siyambalapitiya; wife named Beragalededara Dingiri Menika, living with her parents at Ambampitiya; aunt, Punchi Menika, living at Pamunuwa, near Heneratgoda; is well known to Mirihella Ukku Banda, Gan-arachchi. The Police Magistrate of Kegalla has issued warrant No. 21,131 for his arrest.

PUNCHI HEWAGE SON APPU; charged with grievous hurt with a knife at Dondra on February 17, 1900; is a Sinhalese of the Fisher caste; occupation, trader; age, 23 years; height, 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, brown; teeth, well set; eyes, small and oval; hair, black and tied in a knot; wears moustaches; beard, shaved; head round; has a mole on back; birthplace and general residence, Dondra; haunts Dondra, Mabakarawa, and Matara; single; mother, Kurundupattabendige Nonababa; sister, Punchi Hewage Babahamy, both of Dondra; is well known to the Vidane Arachchi and Police Officer of Dondra and to P. S. 8 Sourjah and P. C. 134 Perera of Matara. The Police Magistrate of Matara has issued warrant No. 2,661 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

STOLEN.

On February 21, 1900, from the owner's house at Panchikawatta: 2 silver hairpins set with red stones, 1 silver necklace, 1 child's satin dress (green colour), 1 chintz cloth, 2 red and blue coloured cambayas, and 1 red silk cambaya. Owner, Podi Nona, Panchikawatta.

On February 22, 1900, from the outer verandah of the owner's house at Rosmead place: 3 big rose plants (blush rose). Owner, Mr. Richard Daniel, Rosmead place.

On February 22, 1900, from the kitchen of Mr. Jeffery at Galle road, Kollupitiya: a nickle watch and 1 leather purse containing Rs. 2. Owner, P. Don Valentine Silva, Galle road, Kollupitiya.

Between February 23 and 24, 1900, from a room at No. 20, Ingham street, Slave Island: 1 silver hairpin with 12 tiny rubies, 1 silver hairpin, 2 strings of small beads (gilt), 5 buttons of 12-cent pieces, 3 cambayas (red ground with broad white stripes), 1 old cambaya turned to white by washing, 1 large size silk handkerchief (red ground with white border and with dark-red rose flowers), and 1 country-made kitchen knife. Owner, Kiribandalage Menick Hamy, No. 20, Ingham street, Slave Island.

STOLEN OR STRAYED.

On February 17, 1900, from Ireby estate at Norwood: a white terrier bitch, black nearly all over head, has a black spot on tail; hair, smooth; height about 8 or 10 in.; just pupped and looks very seedy. Owner, Mr. B. O. N. Knight, Ireby estate, Norwood.

STRAYED.

On February 21, 1900, from the Lusino Hotel premises at Bambalapitiya: a black bull; age, 5 years and 8 months; has white marks on head, belly, and tail; branded on right side "S." and some strokes. Owner, Mr. B. R. Fonseka, Bambalapitiya.

INFORMATION DESIRED.

As to the present whereabouts of the boy named **HENDRICK APPU**, missing since February 4, 1900, from his father's house at Panwila estate, Kalutara District; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; age, about 12 years; height, 4 ft.; make, thin; complexion dark brown; teeth, large; hair, cut short; birthplace, Akmimana in Galle District; general residence, Panwila in Kalutara District; haunts Kalutara and Palatota; father, Akmimana Kanganyagama Goonasekera Cornalis; mother, Genona in Panwila estate; is well known to Mr. G. E. T. D. Fonseka of Kalutara. The boy can speak Tamil and he knows many estates in Kandy.

As to the present whereabouts of the boy named **KAROLIS APPU**, missing since February 21, 1900, from Hill street, Kandy; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, about 9 years; height, 3 ft. 4 in.; make, well built; complexion, brown; nose, prominent; teeth, regular; eyes, black and oval; hair, black and cut short; body, hairy; birthplace, Weligama in Matara District; general residence and haunts Hill street, Kandy; is well known to Christina Hamy, Lucy Hamy, and to Nicholas Appoo of Hill street.

REFERENCES TO PREVIOUS NOTICES.

SANGARI SAPAPATHI, advertised for in "Hue and Cry" No 1,690 of November 3, 1899, has surrendered.

The Kerosine oil camp lamp, advertised for in "Hue and Cry" No. 1,715 of February 2, 1900, under head "Stolen" has been recovered.

කැනී දන්වීම.

මෙහි පහත රූපවිස්තරය දක්වන ලද පත්තිලිමකන්කාලාගේ හෙයිනා යන අය විසින් වර්ෂ 1899 සේ ජූනි මස 13 වෙනි දින රක්වාගේ උඩවතුකැළේදී බිරපහල කුමාර කලාය කියා ආණ්ඩුවට දුනුමිදි තිබේ. කවද එකී පත්තිලිමකන්කාලාගේ හෙයිනා යන අය නඩුවට අසුකොළෙහි පිණිස සැඟවී සිටී. ඒ නිසා එකී පත්තිලිමකන්කාලාගේ හෙයිනා යන අය අල්ලවීමට පුළුවන්වෙත කාරණ මෙවන් පවත් තුන්මාසයක් ඇතුළතදී දුනුමිදෙන අයට හෝ අයවලුන්ට කැනී පිණිස රූපිකල් පණහක් දෙන බව මෙයින් දන්වනු ලැබේ.

ගරුභර ආණ්ඩුකාර උතුමානන්වකන්සේගේ පණ්ඩුවපණහලෙස එළිදරව්කල බවට,
 වර්ෂ 1900 ස්ව පෙබරවාරි මස 24 වෙනි දින කොළඹ (අත්සන්කළේ) ජ. නොඑල් වාකර්,
 මහසෙනෙවිරාජකර්ණයන්ගේ කන්කොරු එළිදින. මහසෙනෙවිරාජ වමස.

රූපවිස්තරය.

නම, පත්තිලිමකන්කාලාගේ හෙයිනා; මොහු වර්ෂ 1899 ස්ව ජූනි මස 13 වෙනි දින රක්වාගේ උඩවතු කැළේදී බිරපහල කුමාර කලාය කියා අදාමාරොපණය කරනු ලැබ සිටියි. ජනිත, සිංහල; කුලය, හකුර; හඟම, මුඩාහම; රක්වා, කුලීවැඩ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5ක් සහ අහල් 2ක් පමණ ඇත; රේරේ, ගරය; පාට, කළු; පාට, පාට; ඉසකෙස්, කළු පාට; කොණ්ඩේ බැඳලා ඇති; තාගේ, සාමාන්‍ය ආකාරයට ඇති; දත්, හොඳට පිහිටා ඇති; ඇස්, නියම විටිසට ඇති; උඩුරැවුල සහ මුත් රැවුල ඇති; උපත් ගම, පත්තිලිපත්තුවේ පත්තිලි; බොහෝහෙයින පදිංචි ස්ථානයේ, අවකල්කෝරලේ පනාපිටත; නොහෙක් විව ගැවසෙත් කැන, රක්වාන; සත්‍රි, පනාපිටිසෙ; සකෝදරයා, පත්තිලිමකන්කාලාගේ කිරිලියාන; ගම්බෙල ගම්ආරච්චි මොහුව හොඳකාර අදහනවා. රත්නපුරේ පොලිස්නඩුකාරකරු වසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස කොමිෂර 17,190 දරණ වරත්තුවක් පිටකර ඇත.

මෙහි පහත රූපවිස්තරය දක්වන ලද රෝස් යන අය විසින් වම් 1899 දේ ජුනි මස 13 වෙනි දින රක්වානේ උඩවතුකැලේදී බරපතල තුවාල කලාය කීයා අණවුවට දැනුම් දී තිබේ. තවද එහි රෝස් යන අය හමුවට අසුනොවෙන පණිස සැඟවී සිටී. ඒ නිසා එහි රෝස් යන අය අල්ලාට පුළුවන්වෙන කාරණා මෙවන් පවත් තුන්මාසයක් ඇතුළතදී දැනුම් දෙන අයට හෝ අයවලුවට හැකි පණිස රූපිලේ පණිසක් දෙන බව මෙයින් දක්වනු ලැබේ.

ගරුකර ආණ්ඩුකාර උතුමානන්වගන්සේගේ පණිවුඩපණ්ඩ ලෙස එළිදරව් කළ බවට,
 වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 24 වෙනි දින කොළඹ (අත්සන් කළේ) ජ. නොඑල් වානර්,
 මහසෙනෙකාරිප්ලන්තාන්සේගේ කන්තෝරුවේදීය. මහසෙනෙකාරිප්ලන්ත.

රූපවිස්තරය.

කම, රෝස්; මොහු වම් 1899 ක්වු ජුනි මස 13 වෙනි දින රක්වානේ උඩවතුකැලේදී බරපතල තුවාල කලාය කීයා අණවුවට දැනුම් දී තිබේ. ජනිත, සිංහල; කුලය, හකුරු; ආතම, බුඩාගම; රක්වාන, ඇලිවැඩ; වයස, අවුරුදු 30 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 4 3/4; හිරි, හිස; පාට, කළු; දුබුරු පාටයි; නාභේ, උල්ව ඇති; දත්, ලොකු වලට ඇති; ඇස්, කළු පාටයි, කිනිලිකිලිවක අන්දමට ඇති; ඉසෙසේ, කළු, කොණ්ඩේ බැඳලා; ධුලු ඇති; උපන් ගම, කළුතර; බොහෝ සෙයින් ගැවසෙන හැන්, රක්වාන සහ බලන්ගොඩ; අව්වා ගසා; මොහු හැණ අටකලක්කෝරළේ රක්වානේ වෙරළතෙහිලිලි කළුපුට දැනුම් ඇත. මුලදුනි සහ ගම්මු මොහුට හොඳකාර අඳුනනවා. රත්නපුරේ පොලීස් නඩුකාරකෑන විසින් මොහු ඇල්ලීම පිණිස කොමිෂර 17,190 දරණ වරපතුවක් පිටකර ඇත.

දෙපාර්තමේන්තු කාරණා සොයාගත්ව මිනිසුන් අයවල්.

අඳුල්ලේගම නොගොත් අද්දත්; මොහු වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 3 වෙනි දින ගුණතිපාස් එකේ මෝලවත්තේදී හදබලලෙස කෝලාගලකරන්ට දෙපාර්තමේන්තු කාරණා සොයාගත්ව මිනිසුන් අයවල්. ජනිත, මරක්කල; ආතම, මහේදනු අගම; රක්වාන, මෙසන්වැඩ; වයස, අවුරුදු 40 ක් පමණ ඇත; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 4 3/4; හිරි, හිස; පාට, මදුරු පාටයි; නාභේ, මහස; කට, මහස; දැස්, ලොකු, කළු; කේසල, බුඩාගම; කොට ධුලුක සහ ධුලුක සිල්පයක් ඇත; ගසිසෙන් කළුකරයි; හදබලලේදී ඇත; ඇඟිලි, ගණකමය; පතුල්, පලලා; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන වසයෙන් පදිනවි ස්වභාව, ගුණතිපාස් එකේ ගල්කපණ වත්තේ; කොසෙන් පිට ගැවසෙන හැන්, මෝදර, රුවන්වැල්ල සහ මීනවුවත්; මොහුගේ සහි, දෙමවගොඩ ඇත; පියා, අධිසුසලෙකිබේ; මමද, මොහුගේ සහෝදරයාය; දෙදෙනාම පදිනවි, ගල්කපණ වත්ත; මැලිගමත්තේ, අඳුල්ලේකාරි මොහුගේ මාමා; දෙමවගොඩ, උතුරු මොහුගේ සහිගේ පියාය; කොලන්දමරක්කාර, එමර්ට සහ ගුණතිපාස් එකේ බොහෝ දෙනෙකුට මොහුට හොඳකාර දැනුම් ඇත. කොළඹ පොලීස් නඩුකාරකෑන විසින් අඛික 62,848 දරණ වරපතුව මොහු ඇල්ලීමට පිටපත්කර ඇත.

වත්තේගෙදර අප්පහාමි; මොහු වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 11 වෙනි දින හල්ගහපිටියේ, හලගහ පිටියේදී එම ගම පදිනවි වත්තේ හිනගිප්පුට පිනිසක් තුවාලකරන්ට දෙපාර්තමේන්තු කාරණා සොයාගත්ව මිනිසුන් අයවල්. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොසිගම; ආතම, බුඩාගම; රක්වාන, ගොසිගම; වයස, අවුරුදු 27 ක්; උස, අඩි 5 1/2, අතල් 6 3/4; හිරි, හිස; පාට, දුබුරු පාටයි; කේසල, කළු, කොණ්ඩේ බැඳලා; ධුලු ඇත; පුළුම, උපන් ගම සහ බොහෝ කොට පදිනවි ස්වභාව, හලගහයාය; කොසෙන් පිට ගැවසෙන හැන්, අඛිපිටිය, සිංහලාපිටිය සහ හලගහයායේ මණිකරන් පහල්වලත්; බැරගලගෙදර හිනගිපිටිය, මොහුගේ කසාද සහිත; මෑ අඛිපිටියේ, ඇගේ දෙමව්පියන්ගෙන් සිටින; හෙතරත්තොඩට හුදුරු පුළුකුට පදිනවි පුන්තිමැනික මොහුගේ නැන්දා; මිරිකැල්ලේ උක්කුකුත්තා ගත්ආරවිච්චුලට මොහුට හොඳකාර දැනුම් ඇත. කැගල්ලේ පොලීස් නඩුකාරකෑන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඛික 21,131 දරණ වරපතුව පිටපත්කර ඇත.

පුන්තිමේවාගේ සොන්අප්පු; මොහු වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 17 වෙනි දින දෙවන්වර කීසග ගමේදී හදබල ලෙස තුවාල කලාය කීයා අණවුවට දැනුම් දී තිබේ. ජනිත, සිංහල; කුලය, කුරුමි; රක්වාන, වෙලදා; වයස, අවුරුදු 23 3/4; උස, අඩි 5 1/2; හිරි, හිස; පාට, දුබුරු පාටයි; කේසල, කළු, කොණ්ඩේ බැඳලා; ධුලු ඇත; හට්ඨලු, බුඩාගම; බර්ව, වට කුරු; පසුකාගසේ උපන් ලපකක් ඇත; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන වසයෙන් පදිනවි ස්වභාව, දෙවන්වර; නො සෙන්පිට ගැවසෙන හැන්, දෙවන්වර, මහකරුවේ සහ මුගන්ත්ත; අව්වාගසාය; මු, කුරුපත්ත බැන්දිනේ නෝතා බඩාය; සහෝදර, පුන්තිමේවාගේ බඩාහාමි; දෙදෙනාම, පදිනවි දෙවන්වර; මාතර පදිනවි අඛික 134 දරණ පුරු පොලීස් කොස්තාල්ටද, අඛික 8 දරණ පොලීස් කාර්පත් කෝරුප්ටද, දෙවන්වර පොලීස් මුලදුනි යාට සහ එදුක ආරවිච්චුලට මොහුට හොඳකාර දැනුම් ඇත. මාතර පොලීස් නඩුකාරකෑන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඛික 2,661 දරණ වරපතුව පිටපත්කර ඇත.

හැනිවුනා, හොරකම්කලා හොහොන් දඩාවගේ ගීසා.

හොරකම්කලා.

වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 21 වෙනි දින පත්තිකාවත්තේ අයිතිකාරයාගේ හෙදරිත්; රතුහල් අල්ලනලද රිදි කුරු 2ද, රිදි මාල 1ද, ලුමකෙකුගේ නිල්පාට සේද ඇඳුමක්ද, චිත්තරෙදි 1ද, රතු සහ නිල්පාට කම්බා දෙකක් සහ සේද රතු කම්බායක්ද. අයිතිකාරි, පොසිනෝතා, පත්තිකාවත්ත.

වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 22 වෙනි දින රෝස්මිඩි පෙලේස් නම් අයිතිකාරයාගේ හෙදරිත් ලොකු රෝස ගස් තුනක්. අයිතිකාරයා, ඒවර්ඩ් බැනිසෙල්, රෝස්මිඩි පෙලේස්.

වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 22 වෙනි දින කොල්ලුපිටියේ ගාල්ලපාරේ ජැෆ්රිමහත්මයාගේ කුස්සියෙන්; අඛික සොදත් නිකල් රිදි අත්බර්ලෝසුවක්, මුදලෙන් රු. 2 කින් යුත් පසුම්බිකක්. අයිතිකාරයා, පී. දෙත් වලන්ටියන් සිල්වා, ගාල්ලපාරේ, කොල්ලුපිටිය.

වම් 1900 ක්වු පෙබරවාරි මස 23 සහ 24 වෙනි දිනටත් අතරේදී කොම්පසේදී විදියේ ඉන්ග්‍රාම් විදියේ අඛික 20 දරණ නිවසේ කාමරයකින්; කුඩා රතුකැට 12 කින් රිදි කුරක්ද, රිදි කුරක්ද, වතුරේ දමනලද, ඇටටවල් 2ද, ගහ 12 කාසිවලින් සාදනලද බොත්තක් 5ද, පලල්වු සුදු ඉරිවාටියෙන් යුත් කම්බා 3ද, සේදීමෙන් සාගමින පරණ කම්බා 1ද, රතු රෝසමල් ඇති කළු සහ සුදුගන් වාට්ටුමාසු ලොකුලේත්තුවක්ද, මේ රවේ ගදක මගන ගක්ද. අයිතිකාරි, කිරිබත්ඩලාගේ මැනිකහාමි, 20 ඉන්ග්‍රාම් විදිය, කොම්පසේදීදීය.

சட்டிய விவரம்.

பெயர்-ஜோன் ; கடிக்க ம் ஹூ ஆனிஸ் கக ந் தேதி, உடவத்தகெலை இறக்குவாணை என்னும் இடத்தில் வாறாய்க் காயப்படுத்தினுனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; கருப்பட்டிக்காரச் சாதியான சிங்களவன் ; பெளத்தன் ; தொழில்-கலியாள் ; வயது-ஏறக்குறைய ௩0 ; உயரம்-௫ அடி ௪ அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; கருஞ்சிவலை ; பற்கள்-பெரியவையும் பெலமானவையும் ; மூக்கு-கூரியது ; கண்கள்-சுறுப்பானவையும் முட்டைவடிவமானவையும் ; தலைமயிர்-சுறுப்பானதும் கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டதும் ; தாடி-உண்டு ; பிறந்தவிடம்-களுத்தறை ; ஊசாடுமிடங்கள்-இறக்குவாணையும் வளங்கொடையும் ; கலியாணம் முடியாதவன் ; அட்டகலன்கோறானை இறக்குவாணை வெறுகாரமுல்லையிற் களுஅப்பு என்பவனுக்கு அவனை நன்றாய்த் தெரியும். அவனைப் பிடிக்கிறதற்கு இரத்தினபுரிப் பொலிஸ் நீதிபதி ககக0 ம் இலக்க விருந்த விட்டிருக்கிறார்.

பிடிக்கத்தேடும் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவர்களின் விவரம்.

அப்துல்கமான் அல்லது அப்தான் ; கக00 ம் ஆண்டு மாசிஸ் ௩ ந் உ, பாலத்துறையைச்சேர்ந்த மொல்வத்தையில் பலவந்தமாகப் பாரதூரமாகக் காயப்படுத்தினுனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சோனகன் ; மகமது சமயி ; தொழில்-மேசன் ; வயது-கிட்டத்தட்ட ௪0 ; உயரம்-௫ அடி ௪ அங்குலம் ; நல்ல தேகம் ; கறுத்த கபில நிறம் ; மூக்குத்தட்டையானது ; பெரிய வாய் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; கண்கள்-பெரிதும் சுறுப்பும் ; தலைமயிர்-சிறைத்திருக்கு ; சிறுத்த மீசையுந் தாடியும் உண்டு ; உரத்த சத்தமாய்ப் பேசுகிறவன் ; கோபமான பார்வை ; மிகவுந் தடித்த விரல்கள் ; அகலமான பாதங்கள் ; பிறந்தவிடமும் பொதுவிருப்பிடமும்-பாலத்துறையைச்சேர்ந்த கல்கப்பணுவத்தை ; ஊசாடுமிடங்கள்-மட்டைக்குளி, நீர்கொழும்பு, ஹவான்வலை ; தாய்-டெமற்ற கொடையில் இருக்கிறாள் ; தகப்பன்-இதுறஸ் லெப்பையும் ; சகோதரன்-மகம்மதுவும் ; பாலத்துறையைச்சேர்ந்த கல்கப்பணுவத்தைசேர்ந்தவர்கள் ; டெமற்றகொடை ஈசுப்பெப்பை இவனுக்கு மாமன் ; தாய்மாமன்-அப்துல்கனி மாலிகவத்தையைச்சேர்ந்தவன் ; குளந்தைமரக்காயருக்கும், ஓமாருக்கும், பாலத்துறையில் இருக்கும் மற்றும் எல்லாருக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்புப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௬௨௮௪௮.

வட்டகெதறே அப்துகாமி ; கக00 ம் ஆண்டு மாசிஸ் ௧௧ ந் உ, டல்காயாயே என்னுமிடத்தில் வட்டகெதறே அப்துகாமி அப்துகாமி கத்தியால் காயப்படுத்தினுனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; தொழில்-வேளாண்மைக்காரன் ; வயது-௨௭ ; உயரம்-௫ அடி ௪ அங்குலம் ; மெல்லிய தேகம் ; கறுத்த கபில நிறம் ; தலைமயிர்-சுறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டிருக்கு ; தாடி உண்டு ; மார்பில் ஒரு கறுத்த அடையாளம் உண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுவிருப்பிடமும்-மலகாஜும் ; ஊசாடுமிடங்கள்-அம்பம்பிட்டி ; மலகாஜாவில் இருக்கும் மின்னரக்குளிகளும் சியம்பலப்பட்டியும் ; கலியாணம் முடிந்தவன் ; பெண்சாதி-பெறகலகெதறே டக்கிறிமாணிக்க, தன் பெற்றார்களுடன் அம்பம்பிட்டியில் இருக்கிறாள் ; மாயியார்-பஞ்சிமாணிக்க கெனறற் கொடைக்குக் கிட்டிமானமாய் இருக்கும் பழுவையில் இருக்கிறாள் ; கனஆறுச்சி யிரிகெல் உக்குபண்டாவுக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கெகாலைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௨௧௧௧௧.

பஞ்சிவேகே சொன்அப்பு ; கக00 ம் ஆண்டு மாசிஸ் ௧௭ ந் உ, டொந்தறை என்னுமிடத்தில் கத்தியால் பாரதூரமாகக் காயப்படுத்தினுனெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; சிங்களவன் ; கரையான் ; தொழில்-யாபாரி ; வயது-௨௬ ; உயரம்-௫ அடி ; கொழுத்த சரீரம் ; கபில நிறம் ; பற்கள்-வரிசையாய் வைக்கப்பட்டிருக்கு ; கண்கள்-சின்னன், முட்டைவடிவமானது ; தலைமயிர்-சுறுப்பு, கொண்டையாகக் கட்டப்பட்டிருக்கு ; மீசைமாதிரி மூண்டு ; தாடி-சிறைத்திருக்கு ; தலை-வட்டமானது ; முதுகில்-ஒரு கறுப்புஉண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுவிருப்பிடமும்-டொந்தறை ; ஊசாடுமிடங்கள்-டொந்தறை, மகாகறவை, மாத்தறை ; கலியாணம் முடியாதவன் ; தாயார்-குறும்புத்தபெருந்திகே நோனப்பாபா ; சகோதரி-பஞ்சிவேகே பபகாமி, இருவரும் டொந்தறையைச் சேர்ந்தவர்கள் ; டொந்தறையில் விதானை ஆராச்சிக்கும், பொலிஸ் ஒவ்விசருக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும், மாத்தறையில் அம் இலக்க பொலிஸ் சார்ஜன் சோர்ஜாவுக்கும், கக௪ ம் இலக்கப் பொலிஸ் கொஸ்தாப்பு பெரோவுக்கும் தெரியும். மாத்தறைப் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிப்பதற்கு விட்டிருக்கும் விருந்தின் இலக்கம் ௨௧௧௧௧.

காணாமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

களவுபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௧ ந் உ, பஞ்சிக்காவத்தை சொந்தக்காரி வீட்டிலிருந்து ; சிவப்புக் கற்கள் பதிக்கப்பட்ட கொண்டைக்குக்குத்தும் ஊசி ௨, வெள்ளிக் களுத்தணி ௧, பின்னாயின் சட்டின்உடுப்பு பச்சைநிறம் ௧, சிதைச்சீலை ௧, சிவப்பு நீல நிறமுள்ள கம்பாயங்கள் ௨, சிவப்பு பட்டுக்கம்பாயம் ௧, சொந்தக்காரி, பொடி நோடு, பஞ்சிக்காவத்தை.

கக00 ம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௨ ந் உ, "ரேஸ்மீட் பிளேஸ்" சொந்தக்காரன் வீட்டு வெளிவிருந்தையில் இருந்து ; பருத்த ரோசாப்பூ கண்டு ௩, சொந்தக்காரன், மீஸ்டர் நிச்சேட்டானியல், ரேஸ்மீட் பிளேஸ்.

கக00 ம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௨ ந் உ, காலி ரேட்டில் இருக்கும் கொள்ளுப்பட்டியில் மீஸ்டர் ஜெவ்ரேயின் குசினியிலிருந்து ; நிக்கல் கடிக்காரம் ௧ (இலக்கந் தெரியாது), இரண்டு ரூபாய் அடங்கியிருந்த தோல் காசுப் பை ௧, சொந்தக்காரன், பி. டொன் வலன்றைன் சில்வா, காலி ரேட்டி, கொள்ளுப்பட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு மாசிஸ் ௨௩ ந் திகதிக்கும் ௨௪ ந் திகதிக்கும் இடையில் கொம்பனித்தெரு ௨0 ம் இலக்க இங்கிரும் தெருவில் ஒரு வீட்டின் அறையிலிருந்து ; ௧௨ சிறு சிவப்புக் கற்கள் பதிக்கப்பட்ட வெள்ளிக் கொண்டைக்குச்சு ௧, வெள்ளி கொண்டைக்குச்சு ௧, மலாங்கொடுத்த மணிக்கோர்வை ௨, பன்னிரண்டு சதத்து ரூபாய் பொத்தான்கள் ௫, சிவத்த அகலமான வெள்ளிக் கோடுகள் போடப்பட்ட கம்பாயம் ௩, தோய்த்த வெள்ளையாய் மாறின பளங்கம்பாயம் ௩, வெள்ளைக்கரையுள்ள கருஞ்சிவப்பு ரேஸ்புஸ்பங்கள்உள்ள சிவத்த பெரிய பட்டுக் கைலெஞ்சி ௧, நாட்டுமாதிரியான குசினிக்கு பாவிக்கும் கத்தி ௧, சொந்தக்காரன், கிரிபண்டலாகே மணிக்காமி, ௨0 ம் இலக்க இங்கிரும் தெரு, கொம்பனித்தெரு.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு மாகிஸ் களந் உ, நோர்ஜூட்டையச்சேர்ந்த அயர்பித்தோட்டத்தில் இருந்து : ஒரு வெள்ளை நெரியர் பெண் நாய், ஏறக்குறைய தலைமுழுவதும் கருமை, வாலில்-ஒரு கறுத்தப்புள்ளிஉண்டு, மயிர்-அழுத்தமானது, உயரம்-கிட்டத்தட்ட அ அல்லது 30 அங்குலம், இப்போதான் சூட்டிபோட்டது. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் பி. சி. என். கைந், அயர்பித்தோட்டம், நோர்ஜூட்.

அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு மாகிஸ் உகந் உ, பம்பலப்பிட்டி லுசின்னோ ஓட்டல்வளவில் இருந்து ; கறுத்த நாய் பன் ஈ, வயது-10 வருஷம் அ மாதம், தலை வயிறு வாலில்-ஒரு வெள்ளை அடையாளம்உண்டு, வலது பக்கத்தில்-8 இந்த விதமாக குறியும் வேறு சில குறிகளுமுண்டு. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் பி. ஆர். வொன்சேக்க, பம்பலப்பிட்டி.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கக00 ம் ஆண்டு மாகிஸ் சந் திகதி துவக்கம் களுத்துறைக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த பன்வில்லத்தோட்டத்தி தன் தகப்பனின் வீட்டில் இருந்து காணாமற்போன எண்ணிக் அப்பு என்னும் பையனைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; வெள்ளாளன் ; புத்த சமயி ; வயது-கிட்டத்தட்ட 12 ; உயரம்-ச அடி ; மெல்லிய தேகம் ; கறுத்த கபில நிறம் ; பெரிய பற்கள் ; தலைமயிர்-கட்டையாய் வெட்டப்பட்டு இருக்கு ; பிறந்திடம்-காலிக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த அக் குமானை ; பொதுஇருப்பிடம்-களுத்துறைக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த பன்வில்லை ; ஊசாடுமிடங்கள்-களுத்துறை, பொலத்தோட்டை ; சகப்பன்-அக்ஷிமான கங்காணிகமகே குணசேகர கோர்னேலிஸ் ; தாயார்-சினோனா பானவில்லத்தோட்டத்தில் இருக்கிறா ; களுத்துறையில் இருக்கும் மிஸ்டர் ஜி. ஈ. டி. வொன்சேகாவுக்கு நல்லாய்த் தெரியும். இந்தப் பையன் தமிழ்ப் பேசுவான் ; கண்டியிலே அனேகந்தோட்டம் இவனுக்குத் தெரியும்.

கக00 ம் ஆண்டு மாகிஸ் உகந் திகதி துவக்கம் கண்டியைச்சேர்ந்த கில் ஸ்டீரீட் என்னுமிடத்தில் இருந்து காணாமற்போன காரோலிஸ் அப்பு என்னும் பையனைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-கிட்டத்தட்ட 12 ; உயரம்-14 அடி ச அங்குலம் ; கொழுத்த தேகம் ; கபில நிறம் ; மூக்கு-தோற்றமானது ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை, முட்டைவடிவமான கருங்கண்கள் ; தலைமயிர்-கறுப்பு, கட்டையாய் வெட்டப்பட்டிருக்கு ; தேகம்-மயிர் உள்ளது ; பிறந்திடம்-மாத்தறைக் குறிச்சியைச்சேர்ந்த வெலிகம் ; பொதுஇருப்பிடமும் ஊசாடுமிடமும்-கண்டியைச்சேர்ந்த கில் ஸ்டீரீட் ; கில் ஸ்டீரீட் இல் இருக்கும் கிறிஸ்தியானாமிக்கும் லூசிகாமிக்கும், டிக்கொலஸ் அப்புவுக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும்.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

கக00 ம் ஆண்டு கார்த்திகைமீ 16 ந் திகதியைக்கொண்ட கக00 ம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட சங்கரி சபாபதி என்பவன் வெளிப்பட்டுவிட்டான்.

கக00 ம் ஆண்டு மாகிஸ் உந் திகதியைக்கொண்ட கக00 ம் இலக்க "சியூ எண்ட் கிறை" யில் களவு போனதென்று பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட மண்ணெண்ணெய் லாம்பு அகப்பட்டது.

Police Office,
Colombo, March 1, 1900.

L. HOLLAND,

for L. F. KNOLLYS,
Inspector-General of Police.